

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
COMUNA PUI
CONSILIUL LOCAL

Pui, str. Republicii nr.64, tel. 0254/779101; fax 0254/779009

E-mail: primariapui@yahoo.com

HOTĂRÂREA NR.66/2021

privind aprobarea documentației tehnico-economice pentru executarea lucrărilor de reparații ale unor drumuri comunale

Consiliul Local al Comunei Pui, județul Hunedoara, întrunit în ședință extraordinară în data de 11.11.2021,

analizând proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 53/66/10.11.2021, inițiat de primarul comunei și referatul de aprobare nr.52/65/10.11.2021 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice pentru executarea lucrărilor de reparații ale unor drumuri comunale,

urmare a referatului de necesitate nr.3822/10.11.2021, întocmit de inspectorul din cadrul compartimentului urbanism cu privire la necesitatea executării lucrărilor de reparații ale drumurilor comunale DC65 Ponor-Federi și DC64 Galați, referat la care a fost anexată documentația tehnico-economică, întocmită de G.T.I. TRANSPORTING S.R.L.,

având în vedere raportul compartimentului de resort nr.54/65/11.11.2021 din cadrul aparatului de specialitate al primarului,

în baza avizului comisiei pentru agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, muncă, familie și protecție socială, protecția mediului și turism, administrarea serviciilor publice furnizate nr.55/110/11.11.2021 a consiliului local, întrunită în ședință în data de 11.11.2021,

ținând cont de prevederile:

-art.10 din H.G.R. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,

-art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.d), art.139 alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 și art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

hotărăște:

Art.1.- Se aprobă documentația tehnico-economică pentru executarea lucrărilor de reparații la DC65 Ponor-Federi, prevăzută în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.- Se aprobă documentația tehnico-economică pentru executarea lucrărilor de reparații la DC64, prevăzută în anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. – Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, în condițiile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.4. – Prezenta hotărâre se comunică: Primarului Comunei Pui, Prefectului Județului Hunedoara, compartimentului achiziții publice, compartimentului urbanism și biroului financiar-contabil.



Președinte de ședință,
Donca Aleodor

Contrasemnează,
Secretar general,
Camelia-Simona Becus

Pui, 11.11.2021

Vot deschis; Număr consilieri în funcție:13; Număr consilieri prezenți:13;Voturi pentru:13 ; Voturi împotriva:0; Abțineri:0.

BENEFICIAR
COMUNA FUI
COI 4374059
STR. REPUBLICII, NR. 64,
SAT FUI, COM. FUI
JUD. HUNEDOARA

EXECUTANT
G.T.I TRANSPORTING SRL
CUI 22400784 J20/1309/2007
AL. VIITORULUI, BL. C4, SC. 3, ET. 1, AP.15,
DEVA, HUNEDOARA.

DEVIZ PE OBIECTIV

OBIECTIV: REPARATII DRUM COMUNAL DC65 FONOR = FEDERI

Categoria de lucrări - 1.1 REPARATII DRUMURI

Semnificatia coloanelor din tabelul de mai jos este urmatoarea:

I - Cantitate

II - Pretul unitar a) materiale b) manoperă c) utilaj d) transportTotal a) + b) + c) + d)

Temelegal: HG 907/2016

- lei -

Nr c	Cod articol	Denumire articol	U.M.	I	II	M	m	U	c	Total	
											Materiale 3 x 4a
SECTIUNE TEHNICA											
SECTIUNE FINANCIARA											
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		
1	DF27A1	Piloti pentru dirijarea dirijarea circulatiei rutiere in scopul asigurarii fluentei traficului pe sectoarele de drum cu restrictii de circulatie, impuse de calamitati sau executarea unor lucrari de constructii, reparatii sau intretinerea de drumuri	ora	80,00	a	0,00	0,00				800,00
					b	10,00		800,00			
					c	0,00			0,00		
					d	0,00			0,00		
2	DB01A1	Curatirea mecanica / manuala in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete betonate / bituminoase din beton cimentat sau pavaje din piatra bitumata executate cu perie	mp	1.280,58	a	0,00	0,00				21.129,57
					b	16,50		21.129,57			
					c	0,00			0,00		
					d	0,00			0,00		
3	RpC335A	Demolare cu ciocanul mecanic a elementelor plane din beton armat clasa... inclusiv transportul molozului rezultat la <50 m prin purtare directa	mc	12,42	a	0,00	0,00				3.105,00
					b	250,00		3.105,00			
					c	0,00			0,00		
					d	0,00			0,00		
4	TRAD1A20	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist. = 20 km, beton si moloz	to	31,05	a	0,00	0,00				621,00
					b	20,00		621,00			
					c	0,00			0,00		
					d	0,00			0,00		
5	DB02D1	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica executata cu: emulsie cationica cu rupere rapida	100mp	12,80	a	0,00	0,00				11.520,00
					b	900,00		11.520,00			
					c	0,00			0,00		
					d	0,00			0,00		
6	2600323	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	768,31	a	8,00	6.146,48				6.146,48
					b	0,00		0,00			
					c	0,00			0,00		
					d	0,00			0,00		
7	TRA05A90	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autovehicule speciale (cisterna, beton, etc.) pe dist. = 90 km, emulsie bitum	to	0,77	a	0,00	0,00				423,50
					b	550,00		423,50			
					c	0,00			0,00		
					d	0,00			0,00		
8	DI02B2	Repararea suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti bituminoase cu emulsie cationice si mixtura asfaltica B48 cu decapare mecanica / manuala compactare rului	mp	1.280,58	a	0,00	0,00				51.223,20
					b	25,00		32.014,50			
					c	15,00			19.208,70		
					d	0,00			0,00		

9	20018327	Mixtura asfletica tip BAS	to	64,03	a	580,00	37.136,82				
					b	0,00		0,00			
					c	0,00			0,00		
					d	0,00				0,00	
10	TRA01A90	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist. = 90 km, mixtura asfaltica BAS	to	64,03	a	0,00	0,00				
					b	20,00		1.280,60			
					c	0,60			0,00		
					d	0,00				0,00	
11	TR11AA01C1	Incarcarea materialelor grupa a-grele si marunte, prin aruncare rampa sau teren - auto categ. 1	to	95,84	a	0,00	0,00				
					b	35,00		3.354,40			
					c	0,00			0,00		
					d	0,00				0,00	
Cheltuieli directe						M	m	U	T		
						43.283,30	74.248,57	19.208,70	0,00		136.740,57
Alte cheltuieli directe											
Contributia asiguratorie pt muncă						2,25		1.670,59			1.670,59
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE						43.283,30	75.919,16	19.208,70	0,00		138.411,16
Cheltuieli indirecte							5,00				6.920,56
TOTAL (Cheltuieli directe+Cheltuieli indirecte)											145.331,72
Profit							5,00				7.266,59
TOTAL CHELTUIELI											152.598,31
									TVA (%)	19	28.993,68
TOTAL GENERAL											181.591,99



Beneficiar,

Președinte de ședință,
Aleodor Donca



Contrasemnează,
Secretar General,
Camelia-Simona Becuș

Pui, 11.11.2021

Vot deschis; Număr consilieri în funcție:13; Cvorum:13; Voturi pentru:13; Voturi împotriva:0; Abțineri:0.

BENEFICIAR
COMUNA FUI
CUI 4374089
STR. REPUBLICII, NR. 64,
SAT FUI, COM. FUI
JUD. HUNEDOARA

EXECUTANT
G.T.I TRANSPORTING SRL
CUI 22400784 J20/1309/2007
AL. VLITORULUI, BL. 04, SC. 3, ET. 1,
AP.15, CEVA, HUNEDOARA.

DEVIZ PE OBIECTIV

OBIECTIV: REPARATII DRUM COMUNAL DC64 GALATI

Categoria de lucrări - 1.2 REPARATII DRUMURI

Semnificatia coloanelor din tabelul de mai jos este urmatoarea:

I - Cantitate

II - Prețul unitar a) materiale b) manoperă c) utilaj d) transportTotal a) + b) + c) + d)

Temei legal: HG 907/2016

Nr	Cod articol	Denumire articol	U.M.	I	II				Total	
					Materiale (3 x 4a)	Manoperă (3 x 4b)	Utilaj (3 x 4c)	Transport (3 x 4d)		
SECTIUNE TEHNICĂ					SECTIUNE FINANCIARĂ					
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
1	DF27A1	Piloti pentru dirijarea dirijarea circulatiei rutiere in scopul asigurarii fluentei traficului pe sectoarele de drum cu restrictii de circulatie, impuse de calamitati sau executarea unor lucrari de constructii, reparatii sau intretinerea de drumuri	ora	35,00	a	0,00	0,00			350,00
					b	10,00		350,00		
					c	0,00			0,00	
					d	0,00			0,00	
2	DB01A1	Curatirea mecanica / manuala in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete betonate / bituminoase din beton cimentat sau pavaje din piatra bitumata executate cu perie	mp	440,26	a	0,00	0,00			7.264,29
					b	16,50		7.264,29		
					c	0,00			0,00	
					d	0,00			0,00	
3	RpCJ35A	Demolare cu ciocanul mecanic a elementelor plane din beton armat clasa... inclusiv transportul molozului rezultat la <50 m prin putare directa	mc	5,57	a	0,00	0,00			1.392,50
					b	250,00		1.392,50		
					c	0,00			0,00	
					d	0,00			0,00	
4	TRA01A20	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autovehicule pe dist. = 20 km, beton si moloz	to	13,93	a	0,00	0,00			278,60
					b	20,00		278,60		
					c	0,00			0,00	
					d	0,00			0,00	
5	DB02D1	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica executata cu: emulsie cationica cu rupere rapida	100mp	0,44	a	0,00	0,00			396,00
					b	900,00		396,00		
					c	0,00			0,00	
					d	0,00			0,00	
6	2600323	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	264,14	a	8,00	2.113,12			2.113,12
					b	0,00		0,00		
					c	0,00			0,00	
					d	0,00			0,00	
7	TRA05A90	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autovehicule speciale (cisterna, beton, etc.) pe dist. = 90 km, emulsie bitum	to	0,26	a	0,00	0,00			143,00
					b	550,00		143,00		
					c	0,00			0,00	
					d	0,00			0,00	
8	Df02B2	Repararea suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti bituminoase cu emulsie cationica si mixtura asfaltica BAS cu decapare mecanica / manuala compactare rulou	mp	440,26	a	0,00	0,00			17.610,40
					b	25,00		11.006,50		
					c	15,00			6.603,90	
					d	0,00			0,00	

9	20018327	Mixtura asfaltica tip BA8	to	22,02	a	580,00	12.771,60							
					b	0,00		0,00						
					c	0,00			0,00					
					d	0,00				0,00				
												12.771,60		
10	TRA01A90	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobesculanta pe dist. = 90 km, mixtura asfaltica BA8	to	22,02	a	0,00	0,00							
					b	20,00		440,40						
					c	0,00			0,00					
					d	0,00				0,00				
												440,40		
11	TR11AA01C1	Incarcarea materialelor grupa a-grele si marunte, prin aruncare rampa sau teren - auto categ. 1	to	36,21	a	0,00	0,00							
					b	35,00		1.267,35						
					c	0,00			0,00					
					d	0,00				0,00				
												1.267,35		
						M	m	U	t					
Cheltuieli directe							14.884,72	22.538,64	6.603,90	0,00		44.027,26		
Alte cheltuieli directe														
Contributia asiguratorie pt muncă						2,25		507,12				507,12		
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE							14.884,72	23.045,76	6.603,90	0,00		44.534,38		
Cheltuieli indirecte							5,00					2.326,72		
TOTAL (Cheltuieli directe+Cheltuieli indirecte)												46.761,10		
Profit							5,00					2.338,05		
TOTAL CHELTUIELI												49.099,15		
												TVA(%)	19	9.328,84
TOTAL GENERAL												58.427,99		

Executant,

Beneficiar,



Președinte de ședință,
Aleodor Donca

Contrasemnează,
Secretar General,
Camelia-Simona Becuș

Pui, 11.11.2021

Vot deschis; Număr consilieri în funcție:13; Cvorum:13; Voturi pentru:13; Voturi împotriva:0; Abțineri:0.